7 1 Proiectul a avut un ecou

63 Raportul din 3 noiembrie 1879 semnat de Karl Storck, arhitect Al.
Săvulescu şi Th. Ştefănescu , director general în minister, ca ş i răspunsul lui
Lecomte au fost publicate în «Monitorul Oficial», nr. 282, 15/27 decembrie
1879.

64 Pentru întregirea imaginii nu lips ită de interes este şi relatarea din
iunie 1881 a lui Al. Odobescu. Cei doi prieteni cercetează biserici din Paris
iar arhitectul face schiţa pentru a culege elemente ce ar putea sluji la
restaurarea inte rioa ră a bisericii episcopale din Curtea de Argeş , Geo Şerban,
op.

187
din 24 noiembrie 1892 (pag. 5490- 91 ); în aceeaşi zi , regele
Carol I semnează şi Decretul prin care sancţionează «Legea
pentru descoperirea monumentelor şi obiectelor antice», iar
Regulamentele celor două legi apar la 28 ianuarie 1893
(Monitorul Oficial nr. 239 din 28 ianuarie/9 februarie 1893,
pag. 6851-56) .

Legile din 1893 privitoare la organizarea bisericească fac
parte din excepţia prevăzută în legea din 1892 (art. 3 lege,
art. 5 din Regulament).